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Rita Astutis bog diskuterer forhandlingen af 
identitet blandt vezo, en gruppe af fiskere, der 
bor langs Madagaskars vestkyst. Rita Astuti 
argumenterer for, at vezo-identitet ikke er en 
iboende og nedarvet tilstand, men snarere en 
„måde at leve og at handle på“. Alle kan blive 
vezo, hvis de handler og lever som vezo, det 
vil sige, hvis de kan svømme, sejle, fiske, byg
ge kanoer eller har ar på kroppen, der vidner 
om disse aktiviteter. Kan man fremvise disse 
egenskaber, regnes man for vezo, og kan man 
ikke, er man masikoro (nabofolket). Vezo- 
identitet er derfor situationel: man kan være 
vezo (fordi man er god til at fiske eller sejle 
med kano), og samtidig kan man være masiko
ro (fordi man ikke kan svømme). Vezo’eme 
„er“, hvad de „gør“. Hvis de udviser vezo- 
egenskaber, er de „meget vezo“; hvis de hol
der op med at udvise dem, bliver de langsomt 
mere og mere masikoro. Vezo’eme er ikke de
terminerede af deres fortid; kun nuets aktivite
ter er relevante for hvem og hvad, de er. Bo
gens styrke er forfatterens grundige og skarp
sindige beskrivelse af den måde, hvorpå vezo- 
identitet i hverdagen læres, erhverves, udspil
ler sig og definerer sig i opposition til andre 
identiteter (især masikoro). Men det er en 
skam, at Rita Astuti ikke sætter det ind i en 
bredere teoretisk diskussion om etnisk identi
tet. Ved at sætte de performative og situation- 
elle egenskaber ved vezo-identitet op over for 
oprindelige „normale” etniske identiteter, 
kommer vezo’eme til at stå som et unikt tilfæl
de. Dette på trods af at situationel identitet al
lerede længe har været debatteret af antropo
loger og for længst har erstattet ideen om en 
„oprindelig” og uforanderlig etnisk identitet.

Bogens anden del omhandler slægtskab og 
begravelsesritualer. Det interessante ved vezo- 
slægtskab er, at selvom det er flydende og for
anderligt (det er kognativt og skelner ikke

mellem matrilineære og patrilineære slægtnin
ge), så er folk også delt ind i forskellige „arter” 
(raza), som konstitueres gennem unilineær af
stamning. Denne raza-identitet manifesterer 
sig i døden: folk der tilhører samme raza be
graves sammen. Regelen er, at folk begraves 
blandt deres mors slægtninge (det vil sige til
hører deres mors raza), med mindre faderen 
har organiseret et ritual, der kaldes soro, gen
nem hvilket den matemelle raza overdrager 
sine rettigheder over kommende børns lig til 
den patemelle raza. Selvom hver person har 8 
bedsteforældre, kan han/hun kun blive begra
vet med en af dem, og det er derved i døden, at 
ens raza fastsættes. Denne uforanderlige iden
titet sameksisterer altså med den ellers så for
anderlige og situationelle vezo-identitet. Rita 
Astuti foreslår, at denne sameksistens er mu
lig, fordi vezo-identitet kun eksisterer ved at 
blive praktiseret, mens raza-identiteten fik- 
seres efter døden. Begravelsesritualet skiller 
livet fra døden på en måde, der forhindrer de to 
identiteter i at konkurrere med hinanden.

Dette argument er interessant, men ikke 
helt overbevisende. For det første lykkes det 
ikke forfatteren at vise, hvorfor vezo-identitet 
er uforenelig med raza-identitet. Det er måske 
rigtigt, at den ene er foranderlig og den anden 
permanent, men folk kan sandsynligvis gøre 
brug af dem begge på forskellige tidspunkter i 
forskellige kontekster. Dette er tilmed det ar
gument, forfatteren selv bruger i den første del 
af bogen, hvor hun diskuterer situationel iden
titet og samspillet mellem vezo- og masikoro- 
identiteter. Ud fra den betragtning har man 
ikke brug for begravelsesritualer for at adskil
le to identiteter. Det er tilstrækkeligt at leve li
vet over tid og i mangfoldige kontekster. For 
det andet foreslår forfatteren, at det afgørende 
ved vezo’emes begravelsesritualer er, at de 
adskiller disse to identiteter ved at adskille li
vet fra døden. Dog kan man vel sige, at alle 
begravelsesritualer har som formål at markere 
skellet mellem eller overgangen fra livet til 
døden og derved opretholde en vis samfunds
orden for de levende - uafhængigt af hvad der 
samtidig finder sted af identitetsforhandlinger 
før og efter begravelsesritualeme.
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På trods af disse forbehold over for dele af ar
gumentet er Rita Astutis bog særdeles interes
sant. Især de fine beskrivelser af, hvordan 
identitet tillæres og udspilles, er værd at stifte 
bekendtskab med. På trods af en mangelfuld 
teoretisk ramme er det en fortræffelig etnogra
fi. De klare, omhyggelige og spidsfindig be
skrivelser såvel som den indgående forståelse 
af de sociale processer er nødvendigvis base
ret på et langt feltarbejde og et tæt forhold til 
de folk, bogen omhandler.
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Historikeren Margot Badran har interesseret 
sig for den tidlige egyptiske feminisme siden 
1960’eme og hendes bog, syntesen af de man
ge års arbejde, bærer i meget høj grad præg af 
både grundighed og stor indsigt. Den er des
uden ikke blot oplysende og lærerig, men også 
en ren fornøjelse at læse. Ikke mindst fordi den 
præsenterer læseren for en række kvindeskik
kelser som falder ganske langt fra de stereo
type billeder vi ofte må lade os nøje med når 
det drejer sig om kvinder i Mellemøsten.

Margot Badrans bog er et detaljeret histo
risk studie baseret på en overvældende mæng
de af forskelligartedede kilder: artikler fra avi
ser og kvindeblade, private breve og dagbøger 
samt ikke mindst en lang række interviews 
med især egyptiske aktivister foretaget mel
lem 1968 og 1990.

Bogen beretter om den egyptiske feminis
me fra slutningen af forrige århundrede og til 
omkring Nassers magtovertagelse i 1952, og 
den er samtidig en historie om egyptisk natio
nalisme og om nationalstatens udvikling for
talt gennem kvinderne. Fokus er især på år
hundredets to første årtier, hvor feminismen 
ses som tæt forbundet med den nationalistiske 
kamp for et uafhængigt Egypten.

En af bogens pointer er netop at feminis
men ikke blot er en vestlig opfindelse, og Bad
ran viser hvorledes en egyptisk feminisme ud
viklede sig på egne præmisser, men inden for

en islamisk ramme og i et kontinuerligt sam
spil med den nationalistiske bevægelse. 
Badran beskriver hvordan en „feministisk be
vidsthed" udviklede sig blandt borgerskabets 
kvinder i slutningen af det 19. århundrede og 
dernæst hvordan den i det 20. århundredes før
ste årtier viste sig som kvinders individuelle 
engagement i samfundet, primært via et om
fattende socialt velgørenhedsarbejde og et øn
ske og krav om undervisning og uddannelse. 
Fra midten af 20’eme udviklede den sig til en 
egentlig eksplicit feministisk politisk organi
sering og i 1923 grundlagde Huda Sha’rawi 
sammen med en række andre kvinder Egyp- 
tian Feminist Union (EFU). Det er først og 
fremmest denne organisation og dens front
figurer som bogen handler om.

Gennemgående figurer er blandt andet 
Huda Sha’rawi, grundlægger og leder af EFU, 
Nabawiyah Musa som var pioner på uddannel
sesområdet og Saiza Nabarawi, redaktør, skri
bent og af den lidt yngre generation.

Vi får skildret disse absolut enestående 
kvinders liv og hører om deres lange kamp for 
at ændre lovmæssige forhold omkring blandt 
andet skilsmisse og polygami. Deres kamp for 
at opnå stemmeret og ikke mindst deres noget 
mere succesrige kamp for at sikre sig retten til 
uddannelse og arbejde.

Kvinderne spillede som nævnt en vigtig 
rolle både i uafhængighedsbevægelsen og i 
udviklingen af nationalstaten, og de indtog 
ofte mere radikale standpunkter end de mand
lige beslutningstagere og satte spørgsmål ved 
den udformning som den nye nationalstat fik. 
Som set så mange andre steder blev kvinderne 
ringe belønnet for deres indsats. De blev ikke 
lige borgere efter uafhængigheden i 1922, de 
forblev uden stemmeret indtil 1956 og deres 
synspunkter på blandt andet familielovgiv
ningen - et kontroversielt og omdiskuteret 
emne i de fleste muslimske lande - blev ikke 
imødekommet.

Badran beskriver også det ofte problemati
ske samarbejde mellem de egyptiske kvinder 
og den vestligt dominerede internationale 
feminisme, som ikke ønskede at tage stilling 
til (eller afstand fra) den koloniale imperialis
me og de ulige magtforhold som bestod længe 
efter 1922.

Margot Badran giver os alt i alt et detal
jeret billede og en god forståelse af den urbane 
middelklasses og især borgerskabets kvinde
lige aktivister og deres kamp for rettigheder.
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